در این کتاب گاهی از قبیله‌های که به نواحی مذکور هجوم آورده و مسلط شده‌اند، مانند قبایل مضر، یمانی، تُجیبیون، بنوسلمه و حمدون و گاهی هم از هجوم مجوسیان یا همان نورمان‌ها/وایکینگ‌ها و نیز از حکام و فرمانروایان مناطق مزبور سخن به میان آمده است. ابن دلّائی در این قسمت از کتاب حوادث تاریخی را از فتنه بین دو قبیله مضر و یمانیان شروع کرده و تا حوادث سال ۴۶۱ ق/ ۱۰۶۹ م، زمان وفات المعتضد عباد بن محمد بن عباد از حاکمان لبَلَه به پایان برده است (ابن دلّائی، ۱۹۶۵: ۱-۱۰۸؛ برای اطلاع بیشتر از محتوای کتاب نک: صادقی و اشکواری، ۱۳۹۳: ۶۵-۷۶). وی در اثرش هم از مورخان پیش از خود همچون ابوبکر احمد رازی (متوفی ۳۴۴ ق) و دیگران سود برده (ابن دلّائی، ۱۹۶۵: ۴۹، ۸۷، ۶۴) و هم مشاهدات عینی خود از حوادث را ذکر کرده است (برای نمونه نک: همو، ۱۹۶۵: ۸۴ به بعد).

بخش اول چنانکه مقرئ ثبت کرده با نام فرحة الانفس للآثار الاولیه التي فی الاندلس احتمالا اثری جغرافیایی و تاریخی بوده که بخش تاریخی آن موجود نیست و تنها در آثار باقی مانده از دیگران می‌توان رد پای از بخش تاریخی وی را مشاهده کرد (برای نمونه نک: مقرئ، ۱۴۰۸: ۱ / ۲۹۰-۲۹۷). از بخش جغرافیایی آن نیز تنها گزیده‌ای برجای مانده که لطفی عبدالبدیع آن را تصحیح کرده و در معهد المخطوطات العربیة در مجلد اول جزء اول رمضان ۱۳۷۴/۱۹۵۵ با نام نص اندلسی جدید، قطعه من کتاب فرحة الانفس لابن غالب عن کور الاندلس ومدنها بعد الاربعمائه به چاپ رسانده است. بخش دوم نیز با نام فرحة الانفس فی فضلاء العصر من الاندلس (مقرئ، ۱۴۰۸: ۳ / ۳۸۶) می‌بایست در اخبار گروهی از دانشمندان اندلس بوده باشد.